



**UNIÃO DE FREGUESIAS
DO BARREIRO E
LAVRADIO**

2ª ALTERAÇÃO ORÇAMENTAL **MODIFICATIVA 2021**

NORMA DE CONTABILIDADE PÚBLICA Nº 26
do SNC-AP (SISTEMA DE NORMALIZAÇÃO
CONTABILÍSTICA PARA AS ADMINISTRAÇÕES
PÚBLICAS)

I. ENQUADRAMENTO LEGAL

As alterações orçamentais, encontram-se regulamentadas na Norma de Contabilidade Pública 26 (NCP 26) do Sistema de Normalização Contabilística para as Administrações Públicas (SNC-AP) e no ponto 8.3.1 (não revogado) do Plano Oficial de Contabilidade das Autarquias Locais (POCAL).

No que respeita aos novos conceitos de alteração orçamental modificativa¹ e alteração orçamental permutativa² introduzidos pela NCP 26 do SNC-AP, estes devem ser harmonizados, respetivamente, com os conceitos de revisão e alteração orçamentais, previstos no ponto 8.3.1 do POCAL. Os pontos 8.3.1.3 e 8.3.1.4 do POCAL, estabelecem as contrapartidas para a assunção obrigatória da forma de revisão ao orçamento (alteração orçamental modificativa), cujo texto se cita: *"8.3.1.3. O aumento global das despesas previstas dá sempre lugar a revisão do orçamento, (...)." "8.3.1.4. Na revisão do orçamento podem ser utilizadas as seguintes contrapartidas, para além das referidas no número anterior:*

- a) Saldo apurado;*
- b) Excesso de cobrança em relação à totalidade das receitas previstas no orçamento;*
- c) Outras receitas que as autarquias estejam autorizadas a arrecadar."*

Por sua vez, a NCP 26 do SNC-AP, define que: *"Alteração orçamental modificativa é aquela que procede à inscrição de uma nova natureza de receita ou de despesa ou da qual resulta o aumento do montante global de receita, de despesa ou de ambas, face ao orçamento que esteja em vigor."* Sempre que sejam efetuadas alterações orçamentais ao orçamento em vigor (entenda-se permutativas ou modificativas), é obrigatório articular a NCP 26 do SNC-AP com o ponto 8.3.1 do POCAL.

II. CONSIDERANDOS

¹ O conceito de alteração orçamental modificativa corresponde ao anterior conceito de revisão orçamental, a qual exige, obrigatoriamente, aprovação por parte do órgão Executivo e do órgão Deliberativo.

² O conceito de alteração orçamental permutativa corresponde ao anterior conceito da alteração orçamental que ocorre obrigatoriamente por decisão do órgão Executivo.

II. CONSIDERANDOS

A atual alteração orçamental modificativa deve-se ao facto desta União das Freguesias ter verificado que irá arrecadar mais receita do que a que estava inicialmente prevista. Por outras palavras, até 31/12/2021 serão arrecadados a mais 27.211,98€, sendo as rubricas económicas responsáveis pelo aumento da receita são:

- a) “060309100 – *Programas do IEFP*” o aumento será de 24.436,13€ (catorze mil, quatrocentos e trinta e seis euros e treze cêntimos) proveniente da comparticipação do IEFP no projeto EAEE (Emprego Apoiado) e devido ao término do projeto dos CEI+ em novembro 2021;
- b) “0702990100 – *Outras: Prestação de Serviço CTT*” o aumento será de 1.415,60€ (mil, quatrocentos e quinze euros e sessenta cêntimos);
- c) “1501010000 – *Reposições não abatidas nos pagamentos*” o aumento será de 1.360,25€ (mil trezentos e sessenta euros e vinte e cinco cêntimos);

Em contra partida, o aumento da receita implica, automaticamente, o aumento da despesa na mesma proporção e nessa sequência propõe-se o aumento da dotação das seguintes rubricas económicas da despesa:

- a) Na orgânica “04000 – *Ambiente e Gestão Urbana*” sugere-se o aumento da dotação nas seguintes rubricas:
 - i. “0201010100 – *Matérias-Primas e Sub. – Reparações*” : 4.500,00€ (quatro mil e quinhentos euros);
 - ii. “0201010100 – *Matérias Primas e Sub. – Espaços Verdes*” : 3.500,00€ (três mil e quinhentos euros);
 - iii. “0201010100 – *Matérias – Primas e Sub. – Limpeza Urbana*”: 3.500,00€ (três mil e quinhentos euros);
 - iv. “0201170000 - *Ferramentas e utensílios*” : 4.000,00€ (quatro mil euros);
 - v. “0202030000 – *Conservação de bens*” : 3.500,00€ (três mil e quinhentos euros);

b) Na orgânica “**050000 – Educação**” propõe-se o aumento das seguintes rubricas económicas:

- i. “0201010900 – *Matérias-Primas e Sub. – Reparações*”:
4.500,00€
- ii. “0202030000 – *Conservação de Bens*” : 3.711,98€

III. CONCLUSÃO

Neste capítulo, figura o resumo do orçamento da receita e da despesa com as previsões corrigidas somente das rubricas alvo da revisão.

A alteração orçamental modificativa (revisão orçamental), teve impacto nas receitas e despesas, aumentando o valor global do orçamento para 1.086 403,30€ (+27 211,98€), face ao inicialmente aprovado (1.059 191,32€), em dezembro de 2020.

Barreiro, 18 de Novembro de 2021

A Presidente



Gabriela Alexandra dos Santos Soares

IV. ANEXOS

- Resumo da alteração orçamental modificativa do orçamento da receita
- Resumo da alteração orçamental modificativa do orçamento da despesa

UNIÃO DAS FREGUESIAS DE BARREIRO E LAVRADIO

2021

Alteração Orçamental de Receita

Revisão nº 2 (Em Aberto)

SNC-AP

Rubrica	Designação	Previsões Iniciais	Alterações Orçamentais			Previsões Corrigidas	Observações
			Inscrições / Reforços	Diminuições / Anulações	Créditos Especiais		
R5	Transferências e subsídios correntes	84 045,24	24 436,13	0,00	0,00	108 481,37	
R5.1	Transferências Correntes	84 045,24	24 436,13	0,00	0,00	108 481,37	
R5.1.1	Administrações Públicas	84 045,24	24 436,13	0,00	0,00	108 481,37	
R5.1.1.2	Administração Central - Outras Entidades	84 045,24	24 436,13	0,00	0,00	108 481,37	
	Serviços e fundos autónomos - Subsistema de protecção à família e políticas	84 045,24	24 436,13	0,00	0,00	108 481,37	
R6	Programas do IEFP	84 045,24	24 436,13	0,00	0,00	108 481,37	
	Venda de bens e serviços	10 527,03	1 415,60	0,00	0,00	11 942,63	
	Venda de bens	10 527,03	1 415,60	0,00	0,00	11 942,63	
	Livros e documentação técnica	2 591,35	0,00	0,00	0,00	2 591,35	
	Publicações e impressos	50,00	0,00	0,00	0,00	50,00	
	Produtos acabados e intermédios	50,00	0,00	0,00	0,00	50,00	
	Outros	2 441,35	0,00	0,00	0,00	2 441,35	
	Outros - Venda bens CTT	2 441,35	0,00	0,00	0,00	2 441,35	
	Outros	50,00	0,00	0,00	0,00	50,00	
	Serviços	7 935,68	1 415,60	0,00	0,00	9 351,28	
	Aluguer de espaços e equipamentos	50,00	0,00	0,00	0,00	50,00	
	Outros	7 885,68	1 415,60	0,00	0,00	9 301,28	
R11	Outros - Prestação de serviço CTT	7 885,68	1 415,60	0,00	0,00	9 301,28	
	Reposições não abatidas aos pagamentos	50,00	1 360,25	0,00	0,00	1 410,25	
	1500000000	50,00	1 360,25	0,00	0,00	1 410,25	
	Reposições não abatidas nos pagamentos	50,00	1 360,25	0,00	0,00	1 410,25	
	1501000000	50,00	1 360,25	0,00	0,00	1 410,25	
	Reposições não abatidas nos pagamentos	50,00	1 360,25	0,00	0,00	1 410,25	
	1501010000	50,00	1 360,25	0,00	0,00	1 410,25	
	Total:	1 059 191,32	27 211,98	0,00	0,00	1 086 403,30	

ORGÃO EXECUTIVO
18 de novembro de 2021

ORGÃO DELIBERATIVO
_____/_____/_____

UNIÃO DAS FREGUESIAS DE BARREIRO E LAVRADIO

2021

Alteração Orçamental de Despesa Revisão nº 2 (Em Aberto)

SNC-AP

Rubrica	Designação	Previsões Iniciais	Alterações Orçamentais			Previsões Corrigidas	Observações
			Inscrições / Reforços	Diminuições / Anulações	Créditos Especiais		
040000	AMBIENTE E GESTÃO URBANA						
D2	Aquisição de bens e serviços	47 479,26	19 000,00	0,00	0,00	66 479,26	
0200000000	Aquisição de bens e serviços	47 479,26	19 000,00	0,00	0,00	66 479,26	
0201000000	Aquisição de bens	33 624,56	15 500,00	0,00	0,00	49 124,56	
0201010000	Matérias-primas e subsidiárias	12 445,30	11 500,00	0,00	0,00	23 945,30	
0201010100	Matérias Primas e Sub - Reparções	4 900,00	4 500,00	0,00	0,00	9 400,00	
0201010200	Matérias Primas e Sub -Espaços Verdes	4 040,00	3 500,00	0,00	0,00	7 540,00	
0201010300	Matérias Primas e Sub - Herbicida	255,30	0,00	0,00	0,00	255,30	
0201010400	Matérias Primas e Sub - Limpeza Urbana	3 000,00	3 500,00	0,00	0,00	6 500,00	
0201010500	Matérias Primas e Sub - Calçetamento	250,00	0,00	0,00	0,00	250,00	
0201020000	Combustíveis e lubrificantes	8 958,50	0,00	0,00	0,00	8 958,50	
0201020100	Gasolina	4 700,00	0,00	0,00	0,00	4 700,00	
0201020200	Gasóleo	3 750,00	0,00	0,00	0,00	3 750,00	
0201029900	Outros	508,50	0,00	0,00	0,00	508,50	
0201070000	Vestuário e artigos pessoais	4 805,00	0,00	0,00	0,00	4 805,00	
0201120000	Material de transporte - Peças	10,00	0,00	0,00	0,00	10,00	
0201140000	Outro material - Peças	10,00	0,00	0,00	0,00	10,00	
0201170000	Ferramentas e utensílios	7 395,76	4 000,00	0,00	0,00	11 395,76	
0202000000	Aquisição de serviços	13 854,70	3 500,00	0,00	0,00	17 354,70	
0202030000	Conservação de bens	10 290,00	3 500,00	0,00	0,00	13 790,00	
0202100000	Transportes	950,00	0,00	0,00	0,00	950,00	
0202100100	Passes - Pessoal IEFP	950,00	0,00	0,00	0,00	950,00	
0202120000	Seguros	2 514,70	0,00	0,00	0,00	2 514,70	
0202120600	Seguros - Outros	2 514,70	0,00	0,00	0,00	2 514,70	
0202120602	Seguros Ac. Pessoais - IEFP	2 514,70	0,00	0,00	0,00	2 514,70	
0202250000	Outros serviços	100,00	0,00	0,00	0,00	100,00	
0202250800	Outros serviços	100,00	0,00	0,00	0,00	100,00	
Total Class. Orgânica:		679 894,72	19 000,00	0,00	0,00	698 894,72	

050000 EDUCAÇÃO

D2	Aquisição de bens e serviços	12 510,00	8 211,98	0,00	0,00	20 721,98	
0200000000	Aquisição de bens e serviços	12 510,00	8 211,98	0,00	0,00	20 721,98	
0201000000	Aquisição de bens	8 510,00	4 500,00	0,00	0,00	13 010,00	
0201010000	Matérias-primas e subsidiárias	8 500,00	4 500,00	0,00	0,00	13 000,00	



UNIÃO DAS FREGUESIAS DE BARREIRO E LAVRADIO

Alteração Orçamental de Despesa

Revisão nº 2 (Em Aberto)

2021

SNC-AP

Rubrica	Designação	Previsões Iniciais	Alterações Orçamentais			Previsões Corrigidas	Observações
			Inscrições / Reforços	Diminuições / Anulações	Créditos Especiais		
0201010900	Matérias Primas e Sub-Reparações Escolas	8 500,00	4 500,00	0,00	0,00	13 000,00	
0201210000	Outros bens	10,00	0,00	0,00	0,00	10,00	
0201210200	Outros Bens	10,00	0,00	0,00	0,00	10,00	
0202000000	Aquisição de serviços	4 000,00	3 711,98	0,00	0,00	7 711,98	
0202030000	Conservação de bens	4 000,00	3 711,98	0,00	0,00	7 711,98	
Total Class. Orgânica:		22 807,67	8 211,98	0,00	0,00	31 019,65	

Total: 1 059 191,32 27 211,98 0,00 0,00 1 086 403,30

ORGÃO EXECUTIVO
18 de novembro de 2021

ORGÃO DELIBERATIVO
/ /